
 
 
 
 
 

 

Decizia nr. 667 din 12.11.2024 
privind somarea S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L. 
Municipiul București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1  

CUI 42426878   e-mail: phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com 
 

- pentru postul  REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD 
 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 12 noiembrie 2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Monitorizare Media, în baza 
sesizării nr. 9277/07.08.2024, cu privire la ediția emisiunii „ Prime Time News ” din data 
de 05.08.2024, difuzată de postul Realitatea Plus. 

Postul REALITATEA PLUS aparţine radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA – INVEST 
S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la 03.07.2023 și 
decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberată la 03.07.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi audierii de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 42 ind. 2 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Redăm din raportul de monitorizare: 
„Postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 05.08.2024, în intervalul 

orar 19:58 – 20:51, în direct, emisiunea Prime Time News prezentată de Raluca 
Țicmeanu. 

S1-rep. 59.23, sel. 19 – rep. 00.38, sel. 20 
La ora 19:59, a fost prezentată știrea cu titlul UN BĂRBAT ȘI-A INCENDIAT 

SOȚIA ȘI COPIII DUPĂ O CEARTĂ și următorul conținut: 
Raluca Țicmeanu: Gest șocant comis în de un bărbat într-o localitate din Bistrița-

Năsăud. După o ceartă cu soția, i-a dat foc femeii în fața celor trei copii pe care-i au 
împreună. Întreaga scenă a avut loc în casă, iar femeia și fiica au ajuns de urgență la 
spital. 

[00:00:26 S1] Voce din off: Femeia în vârstă de 32 de ani, a fost dusă la spital în 
stare extrem de gravă. Are arsuri pe 90% din suprafața corpului, iar medicii fac eforturi 
să o țină în viață. 

Medic: Cea mai gravă victimă era femeia, în vârstă de 32 de ani care prezenta 
aproximativ o arsură de 90%. A fost intubată, ventilată (neinteligibil) și, ulterior, 
transferată  cu elicopterul la un centru de mari arși. 

Voce din off: Și unul dintre copiii femeii a ajuns la spital. Este vorba despre o fetiță 
de 9 ani, care a suferit arsuri la picioare și a fost transferată la un spital din Capitală. 
La spitalul din Bistrița a ajuns și agresorul de 42 de ani. Acesta are arsuri pe 
aproximativ 20% din suprafața corpului, inclusiv pe față. Potrivit polițiștilor, scena 
șocantă a avut loc după o ceartă între cei doi soți. Individul a aruncat benzină în 
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locuință, apoi i-a dat foc, iar polițiștii i-au deschis dosar penal pentru violență în familie 
și tentativă de omor calificat. 

Știrea a fost ilustrată cu: 
- imagini statice în care se vede o locuință în curtea căreia erau mai multe 

persoane adulte (în plan depărtat), ambulanțe și elicopter Smurd, alte autovehicule 
staționate; 

- imagini cu o ambulanță aflată în deplasare. 
NOTĂ: Nu a fost afișat și nici citit textul "În caz de urgență, apelați numărul 

Telverde destinat victimelor violenței domestice". 
Nu a fost afișată mențiunea cu numărul de telefon Telverde, static și lizibil pe toată 

durata știrii”. 
În urma analizării raportului de monitorizare și a audierii unor fragmente din 

înregistrarea ediției emisiunii „Prime Time News” din 05.08.2024, difuzată de postul 
REALITATEA PLUS, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat 
prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

În esență, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii, a fost prezentată știrea cu 
titlul “Un bărbat și-a incendiat soția și copiii după o ceartă”, pe fondul unei dispute 
conjugale spontane care a degenerat în acte grave de violență domestică și 
radiodifuzorul nu a informat publicul cu privire la existența unui număr special de 
telefon, Telverde, destinat persoanelor ce sunt sau pot deveni victime ale violenței 
domestice și prin a cărui apelare acestea pot beneficia de consiliere, suport. 

Pentru punerea în aplicare a acestor dispoziții precizăm că informarea victimelor 
violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon „Telverde destinat 
victimelor violenţei domestice”, în cazul serviciilor de televiziune, se realizează prin 
afişarea textului „În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor 
violenţei domestice”, însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde, afişată 
static şi lizibil pe toată durata programului. 

În acest context, pe post nu a fost menționat numărul «Telverde destinat victimelor 
violenţei domestice”, așa cum obligă legea, în condițiile în care specialiștii afirmă ca 
abuzul emoțional are propriile efecte pe termen lung și de foarte multe ori este urmat 
de abuz fizic, iar acest lucru trebuie prevenit. 

Astfel, Consiliul consideră că, pentru a oferi sprijin adecvat victimelor violenței 
domestice, se impunea informarea asupra telefonului Telverde și prezentarea lui pe 
post. 

În consecință, Consiliul a concluzionat că, în speță, pentru asemenea cazuri, 
radiodifuzorul avea obligația legală de a  informa publicul cu privire la existența 
numărului de telefon, iar îndeplinirea acestei obligații trebuia realizată pprin afişarea 
textului „În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei 
domestice”, însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde, afişată static şi lizibil 
pe toată durata știrii.   

În calitate de garant al interesului public, pentru aceste considerente, ţinând cont 
de criteriile legale de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu 
somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea 
condiţiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 
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În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  

nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L (licenţa audiovizuală nr. 

TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-
3/21.06.2022, eliberată la 03.07.2023) se sancţionează cu somație publică de intrare 
de îndată în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 422 din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 06.00-14.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, pe postul , următorul 
text: 

„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică, postul 
REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii „Prime Time News” din 05.08.2024, 
a fost difuzată o știre în care a fost prezentat un caz de violență domestică, fără 
afişarea textului „În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor 
violenţei domestice”, însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde, afişată 
static şi lizibil pe toată durata știrii, fapt de natură a încălca prevederile art. 42 indice 2 
din Legea audiovizualului ” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

Întocmit, Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 
 


